
 

 

 

 

 

 

 

第６１回臨時会 

 

 

 

 

 

 

 

伊 方 町 議 会 会 議 録 

 

 

 

 

令和５年１０月２３日 開会 

 

                      

 

 

 

 

 

 

伊方町議会 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

第６１回伊方町議会臨時会会議録 

招集年月日 令和 5年 10 月 23 日  

招集の場所 伊方町庁舎 4 階議場 

開会（開議） 10 月 23 日 11 時 00 分宣告 

出席議員 1 番 田村 義孝 2番 加藤 智明  4 番 木嶋 英幸 5番 末光 勝幸 

6 番 清家慎太郎 7番 福島 大朝 8番 山本 吉昭  9 番 小泉 和也  

10 番 中村 敏彦  11 番 吉川 保吉 12 番 阿部 吉馬  13 番 菊池 隼人 

欠席議員 3 番 高月 芳人 

欠員 14 番 

本会議に職務のため 

出席した者の氏名 

事務局長 菊池 暁彦  書  記 藤川 輝之  書  記 篠川 俊一 

書  記 浅海 恒成 

地方自治法第 121 条の

規定により説明のため

出席した者の氏名 

町 長  高門 清彦 

教 育 長  中井 雄治 

総 務 課 長  井上 恵隆 

町 民 課 長  上田 時茂  

観 光 商 工 課 長  三好  要 

建 設 課 長  寺谷 哲也 

三 崎 支 所 長  竹内 元昭 

上 下 水 道 課 長  山藤 一也 

副 町 長  濱松 一良 

監 査 委 員  門田 光和 

総 合 政 策 課 長  谷村 栄樹 

保 健 福 祉 課 長  田中 洋介

農 林 水 産 課 長  林  栄作 

瀬 戸 支 所 長  山内 清秀 

会 計 管 理 者  谷口 良二 

教育委員会事務局長  阿部 茂之 

町長提出議案の項目 議案第 92号 

議案第 93号 

議案第 94号 

 

令和 5年度伊方町風力発電事業特別会計補正予算(第 2号) 

亀ヶ池温泉本館再建工事（建築）請負契約の変更締結について

亀ヶ池温泉本館再建工事（電気設備）請負契約の変更締結につ

いて 

議員提出議案の項目 なし 

委員会提出議案の項目 なし 

その他 なし 

議事日程 議長は、議事日程を別紙のとおり報告した。（会議規則第 21 条） 

会議録署名議員の指名 議長は、会議録署名議員に次の 2人を指名した。（会議規則第 127 条） 

11 番 吉川 保吉議員 12 番 阿部 吉馬議員 

 

 

 

 



 

 

伊方町議会第６１回臨時会議事日程 

 

                                                      令和５年１０月２３日(月) 

午前１１時００分 開議 

 
 
１ 開 会 宣 告 
 
１ 町長招集挨拶 
 
１ 議事日程報告 
   

第  １ 会議録署名議員の指名 

 

第  ２ 会期の決定 

 

第  ３ 令和５年度伊方町風力発電事業特別会計補正予算（第２号） 

（議案第 92 号） 

 

第  ４ 亀ヶ池温泉本館再建工事（建築）請負契約の変更締結について 

（議案第 93 号） 

 

第 ５ 亀ヶ池温泉本館再建工事（電気設備）請負契約の変更締結について 

（議案第 94 号） 

 

 
１ 閉 会 宣 告 



 

－１－ 

 

開会宣告（11 時 00 分） 

○議長（菊池隼人） これより、伊方町議会第 61 回臨時会を開会いたします。 

只今の出席議員は、12 名であります。 

よって、本会議は成立いたしました。 

  

町長招集挨拶 

○議長（菊池隼人） 町長招集挨拶 

○町長（高門清彦） 議長 

○議長（菊池隼人） 町長 

○町長（高門清彦） 本日、ここに、伊方町議会第61回臨時会を招集いたしましたところ、 議員各

位のご出席をいただき、開会の運びとなりましたことに対し、厚くお礼を申し上げます。また、議員

の皆様方には、日頃から、町政の推進に格別のご理解とご協力を賜り、心から感謝を申し上げる次第

でございます。 

さて、一昨日、原子力防災訓練を実施しましたところ、周辺自治体や住民、各防災関係機関などか

ら多数のご参加をいただき、原子力災害時の職員対応や住民の避難方法、避難経路などについて確認

いたしました。訓練では、陸・海・空、それぞれのルートによる住民避難を行い、海路避難において

は、愛媛県及び関係機関の協力のもと、海上における環境放射線モニタリングを実施し、海路避難時

の住民の安全確認を行うなど、新たな取組みを行いました。 

さらに、先の佐田岬防災センターの完成により、避難の幅がさらに拡がったところでありますが、

今後とも、訓練と事後検証を繰り返し行うことにより、万が一事故が起きた場合の円滑な住民避難体

制の構築について、関係機関と連携しながら取り組んでまいりたいと考えております。 

さて、本日ご提案をいたします案件でございますが、 

・補正予算に関する議案 1件 

・工事請負契約の変更締結に関する議案 2件でございます。 

いずれも町政を進めるうえで重要な案件でございますので、ご審議のうえ、ご決定賜りますようお

願いを申し上げ、招集の挨拶とさせていただきます。 

よろしくお願いいたします。 

 

議事日程報告 

○議長（菊池隼人） 議事日程報告を行います。本日の議事日程は、お手元に配布してあるとおりで

あります。それにしたがいまして、議事を進めてまいります。 

 これより、本日の会議を開きます。 

 

会議録署名議員の指名 

○議長（菊池隼人） 日程第 1「会議録署名議員の指名」を行います。会議録署名議員は、会議規則

第 127 条の規定により、議長において、11 番 吉川保吉議員、12 番 阿部吉馬議員を指名いたします。 



 

－２－ 

 

 

会期の決定 

○議長（菊池隼人） 日程第 2「会期の決定」を議題といたします。お諮りいたします。 

今期臨時会の会期は、本日 1 日間といたしたいと思います。これにご異議ありませんか。（「なし」

の発言あり）異議なしと認めます。 

 よって、今期臨時会の会期は、1 日間と決定いたしました。 

 

議案第９２号 

○議長（菊池隼人） 日程第 3「令和 5年度伊方町風力発電事業特別会計補正予算（第 2号）」議案第

92 号を議題といたします。 

 提案理由の説明を求めます。 

〇観光商工課長（三好要） 議長 

〇議長（菊池隼人） 観光商工課長 

〇観光商工課長（三好要） 議案第 92 号 令和 5年度伊方町風力発電事業特別会計補正予算（第 2 号）

について、提案理由をご説明いたします。 

補正内容は、町営の風力発電施設の解体工事にかかる設計業務委託費を計上するもので、予算総額

の変更を行わず、歳出予算科目の組替えのみ、行うものでございます。 

3 頁をお願いたします。1 款 1 項 1 目風力発電施設管理費の 12 節委託料に 368 万 5 千円を計上し、

14 節工事請負費を 368 万 5 千円減額するものでございます。 

以上、ご審議の上、ご承認賜りますようよろしくお願いいたします。 

○議長（菊池隼人） これより質疑に入ります。質疑ありませんか。（「なし」の発言あり）質疑なし

と認めます。これより討論に入ります。討論ありませんか。（「なし」の発言あり）討論なしと認めま

す。これより議案第 92 号を採決いたします。お諮りいたします。本案を原案のとおり決定すること

にご異議ありませんか。（「なし」の発言あり）異議なしと認めます。 

よって、議案第 92 号「令和 5年度伊方町風力発電事業特別会計補正予算（第 2号）」は、原案のと

おり可決されました。 

 

議案第９３号 

〇議長（菊池隼人） 日程第 4「亀ヶ池温泉本館再建工事（建築）請負契約の変更締結について」議

案第 93 号を議題といたします。 

 提案理由の説明を求めます。 

〇観光商工課長（三好要） 議長 

〇議長（菊池隼人） 観光商工課長 

〇観光商工課長（三好要） 議案第 93 号 亀ヶ池温泉本館再建工事（建築）請負契約の変更締結につ

いて、提案理由をご説明いたします。 



 

－３－ 

 

この工事は、亀ヶ池温泉の復興を図るための再建工事でございます。変更の理由は、ＲＶパーク内

に当初計画していたウッドデッキについて、テント用ペグ等が容易に使用できるよう利便性向上を図

るため、駐車スペース周りのウッドデッキを芝生に変更する他、整備を行うものです。 

 事業費を 369 万 4 千円減額し、変更後請負金額を 6億 7,500 万 6 千円とし、工事の完成を図るもの

です。  

なお、工期は、11 月 30 日を予定しております。 

以上、ご審議のうえ、ご決定賜りますようよろしくお願いいたします。 

○議長（菊池隼人） これより、質疑に入ります。質疑はありませんか。（「なし」の発言あり）質疑

なしと認めます。 

これより討論に入ります。討論ありませんか。（「なし」の発言あり）討論なしと認めます。 

 これより議案第 93 号を採決いたします。お諮りいたします。本案を原案のとおり決定することに

ご異議ありませんか。（「なし」の発言あり）異議なしと認めます。 

よって議案第 93 号「亀ヶ池温泉本館再建工事（建築）請負契約の変更締結について」は原案のと

おり可決されました。 

 

議案第９４号 

〇議長（菊池隼人） 日程第 5「亀ヶ池温泉本館再建工事（電気設備）請負契約の変更締結について」

議案第 94 号を議題といたします。 

 提案理由の説明を求めます。 

〇観光商工課長（三好要） 議長 

〇議長（菊池隼人） 観光商工課長 

〇観光商工課長（三好要） 議案第 94 号 亀ヶ池温泉本館再建工事（電気設備）請負契約の変更締結

について、提案理由をご説明いたします。 

この工事は、亀ヶ池温泉の復興を図るための再建工事でございます。 

 変更の理由は、消防署から熱及び煙感知器の追加設置を指導されたことに伴い、感知器を追加する

他、整備を行うものです。 

 事業費を 287 万 1 千円増額し、変更後請負金額を 1億 2,038 万 4 千円とし、工事の完成を図るもの

です。  

なお、工期は、11 月 30 日を予定しております。 

以上、ご審議のうえ、ご決定賜りますようよろしくお願いいたします。 

○議長（菊池隼人） これより、質疑に入ります。質疑ありませんか。（「なし」の発言あり）質疑な

しと認めます。 

これより討論に入ります。討論ありませんか。（「なし」の発言あり）討論なしと認めます。 

 これより議案第 94 号を採決いたします。お諮りいたします。本案を原案のとおり決定することに

ご異議ありませんか。（「なし」の発言あり）異議なしと認めます。 



 

－４－ 

 

よって議案第 94 号「亀ヶ池温泉本館再建工事（電気設備）請負契約の変更締結について」は原案

のとおり可決されました。 

 

閉会挨拶 

○議長（菊池隼人） これで、本日の日程は全て終了いたしました。会議を閉じます。閉会にあたり、

町長から挨拶がございます。 

〇町長（高門清彦） 議長 

○議長（菊池隼人） 町長 

〇町長（高門清彦） 閉会にあたりまして、一言、ご挨拶を申し上げます。 

本臨時会におきましては、提案いたしました全議案に対して、ご承認をいただき、誠にありがとう

ございました。 

今後とも、議員各位におかれましては、町政発展のために、なお一層のご尽力を賜りますようお願

い申し上げまして、閉会のご挨拶といたします。 

誠にありがとうございました。 

○議長（菊池隼人） これをもちまして、伊方町議会第 61 回臨時会を閉会いたします。 

 お疲れ様でした。 

閉会時間 11 時 37 分 

 

地方自治法第 123 条第 2 項の規定によりここに署名する。 

 

 

伊方町議会議長 

 

 

伊方町議会議員 

 

 

伊方町議会議員



 

 

 



 

-１- 

 

 


